
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

ASS. CULT. E DI PROMOZ. DEL TERRITORIO “NATURALMENTE LAVARIANO” 
 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione  

“XXVIII Festa dell’Oca e del vino novello”  
in programma a Lavariano l’8 e 9 novembre 2025   

CUP: D28J25000170002 – COR: 25320192  

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
PREMESSO CHE: 

Il territorio del Comune di Mortegliano è caratterizzato da una forte impronta rurale l'economia della zona che è 

tuttora fortemente legata al settore agricolo. Negli ultimi anni sono stati organizzati numerosi eventi rivolti alla 

promozione delle risorse e dell'agricoltura, nell'ambito delle quali Mortegliano e le frazioni Lavariano e Chiasiellis 

possono vantare diverse produzioni di elevata qualità: i prodotti lattiero caseari, trasformati secondo i metodi 

artigianali di un tempo le due latterie presenti sul territorio comunale; La blave di Mortean e di vari derivati; la 

produzione melicola (a certificazione biologica ed a marchio Aqua), i vini doc della zona Friuli Grave, e diversi altri. 

La manifestazione, oggetto della presente richiesta, intitolata Local Vin Novello si è svolta in località Lavariano l’8 e 

il 9 novembre. La manifestazione è stata preceduta da un ulteriore evento che si è collocato nel mese di ottobre. Il 

31 ottobre si è tenuta una serata di degustazione con vini regionale PIWI- viti resistenti alle principali patologie 

fungine - abbinati a vari piatti a base di oca. Quella del 2025 è stata la ventottesima edizione di un evento che 

contribuisce alla buona fama della tradizione agricola e gastronomica friulana. Oggetto della manifestazione è infatti 

l'abbinamento tra i due prodotti emblema della cultura rurale quali il Vino Novello e l'Oca. La manifestazione ha 

avuto come partecipazione varie note aziende vitivinicole provenienti dall'intero territorio regionale, che hanno 

proposto in anteprima la produzione di Vino Novello della campagna agraria 2025, nonché le produzioni enologiche 

di punta delle rispettive realtà. I vini hanno accompagnato i piatti a base d'oca preparati da noti ristoratori (tra le 

eccellenze a livello regionale trattoria da Nando) della località; La manifestazione ha visto anche la partecipazione di 

un nutrito gruppo di imprese agricole-agroindustriali che hanno proposto, nell'ambito del mercato “Naturalmente 

Lavariano”, le proprie produzioni tipiche provenienti dal territorio regionale.  

La manifestazione presenta un importante carattere di intersettorialità dal momento che va ad interessare e unire 

ambiti diversi quali agricoltura, turismo e cultura.  Si è molto ampliata la risonanza della manifestazione 

incrementandone il valore di richiamo turistico e conferendole quindi una sempre maggiore importanza nella 

divulgazione dell'immagine della Regione Friuli Venezia Giulia. A questo scopo, rispetto alle edizioni precedenti, si è 

impostata una campagna di promozione più ampia soprattutto attraverso la promozione puntuale e incisiva nelle 

vicine Austria e Slovenia ed a livello extra regionale. 

 

VISTA 
la nota protocollo n. 9777 del 01 settembre 2025, con la quale l’Ass. cult. E promoz. del territorio “Naturalmente 

Lavariano” con sede a Mortegliano (UD) ha presentato richiesta di un contributo di euro 29.000,00 a sostegno delle 

spese per la realizzazione della manifestazione “XXVIII Festa dell’Oca e del Vino Novello” in programma a Lavariano 

l’8 e 9 novembre 2025; 

 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

VISTO 

Il Decreto del Direttore Generale n. 444/25/GEN del 04.08.2025, con la quale è stato costituito uno stanziamento di 

euro 300.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia Giulia nel corso 

dell’esercizio 2025, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da PromoTurismoFVG, ritenute 

meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta turistica regionale e della sua 

promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta all’Ass. cult. E promoz. del territorio “Naturalmente Lavariano” con sede a Mortegliano (UD) 

e di concedere un contributo di euro 12.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione 

“XXVIII Festa dell’Oca e del Vino Novello” in programma a Lavariano l’8 e 9 novembre 2025; 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso all’Associazione culturale e di promozione del territorio “Naturalmente Lavariano” è 

soggetto al regime “de minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013, ed è stata effettuata la registrazione al 

RNA, conclusasi con esito positivo: COR 25320192; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, abitualmente e/o 

occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale. Il finanziamento è destinato a un’iniziativa con 

esercizio di attività in regime commerciale e quindi sull’importo erogato verrà effettuata la ritenuta del 4% 

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica nei 

territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le funzioni e dei 

poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 2 ove 

cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli 

obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore 

generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della 

PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

o la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 «Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso.»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1299 del 

06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, con decorrenza 

dal 20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere all’Associazione culturale e di promozione del territorio “Naturalmente Lavariano” con sede a 

Mortegliano (UD) un contributo di euro 12.000,00 per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa “XXVIII 

Festa dell’Oca e del Vino Novello” in programma l’8 e 9 novembre 2025; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto (4%) prevista dall’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 

600/1973; 

 

1. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

2. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 

107201 “Contributi non vincolati”. 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2025-12-11T16:46:12+0000




